保额度合计（B3）
3,500

报告期末对子公司实际担保

余额合计（B4）
1,500

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度

实际发生日期

（协议签署

日）

实际担保金额 担保类型 担保期
是否履行

完毕

是否为关

联方担保

报告期内审批对子公司担保额

度合计（C1）

报告期内对子公司担保实际

发生额合计（C2）

报告期末已审批的对子公司担

保额度合计（C3）

报告期末对子公司实际担保

余额合计（C4）

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
0
报告期内担保实际发生额合

计（A2+B2+C2）
0

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
3,500

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
1,500

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 2.08%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债

务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（如有） 无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

安科瑞电气股份有限公司 2018 年半年度报告全文

39

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

本公司及其子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。公司及其子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和

国环境保护法》等环保方面的法律法规，自觉履行生态环境保护的社会责任。报告期内，没有发生污染事故和纠纷，不存在

因违反环境保护法律法规受到行政处罚的情形。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

安科瑞电气股份有限公司 2018 年半年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 34,281,428 23.71%   18,032,534 654,517 18,687,051 52,968,479 24.42%

3、其他内资持股 34,281,428 23.71%   18,032,534 654,517 18,687,051 52,968,479 24.42%

   境内自然人持股 34,281,428 23.71%   18,032,534 654,517 18,687,051 52,968,479 24.42%

二、无限售条件股份 110,315,572 76.29%   54,265,966 -654,517 53,611,449 163,927,021 75.58%

1、人民币普通股 110,315,572 76.29%   54,265,966 -654,517 53,611,449 163,927,021 75.58%

三、股份总数 144,597,000 100.00%   72,298,500 0 72,298,500 216,895,500 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、因公司监事会换届选举，公司原监事姜龙先生于2018年3月任期届满离任，自届满离任之日起六个

月内将其持有的本公司股份予以全部锁定，其持有的无限售条件股份1,923,611股转为有限售条件股份。

2、根据在公司担任董事、监事和高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所持公司股份总数

的25%，报告期期初高管罗叶兰女士所持公司股份的25%解除限售，计139,969股。

3、2018年4月10日，公司完成2017年度权益分派，以总股本144,597,000为基数，向全体股东每10股

派1元人民币现金，同时，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，共计转增72,298,500股，转增后公司

总股本变更为216,895,500股。

4、报告期内，第二期限制性股票激励计划第一批解锁条件成就，符合第二期限制性股票激励计划第

一批解锁条件的数量为75.2750万股，由于资本公积转增股本，调整为112.9125万股，占公司目前总股本

的0.52%，于2018年5月17日上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司2017年度利润分配方案已经于2018年3月28日召开的2017年年度股东大会审议通过，具体内容

详见公司2018年3月28日披露于巨潮资讯网（http:.//www.cninfo.com.cn）上的《安科瑞电气股份有限公

安科瑞电气股份有限公司 2018 年半年度报告全文

41

司关于2017年度股东大会决议公告》（公告编号 2018-021）。

2、2018年3月5日，公司召开第三届董事会第二十六次会议和第三届监事会第二十五次会议，审议通

过了《关于第二期限制性股票第一批解锁条件成就可解锁的议案》，公司独立董事对相关事项发表了独立

意见，律师出具了相应法律意见。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1、2017年权益分派中转增股已于2018年4月10日计入股东证券账户。

2、2018年5月17日第二期限制性股票第一批解锁股份上市流通。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

 变动后 变动前 影响

基本每股收益（元/股） 0.44 0.67 -34.33%

稀释每股收益（元/股） 0.44 0.66 -33.33%

每股净资产（元/股） 3.10 4.66 -33.48%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

周中 19,598,994  9,799,497 29,398,491 高管锁定股
每年初按持股总

数 25%解除限售

朱芳 6,495,726  3,247,863 9,743,589 高管锁定股
每年初按持股总

数 25%解除限售

姜龙 5,770,833  5,770,833 11,541,666 高管锁定股 2018 年 9 月 7 日

罗叶兰 259,875 139,969 59,952 179,858 高管锁定股
每年初按持股总

数 25%解除限售

第二期股权激励

股份
1,856,000 1,129,125 928,000 1,654,875

第二期股权激励

限售股

在满足解锁条件

情况下，自上市

日起满 12 个月

（2018 年 5 月 17

日）后解锁 50%，

安科瑞电气股份有限公司 2018 年半年度报告全文

42

满 24 个月（2019

年 5 月 17 日）后

解锁 50%。

罗叶兰 300,000  150,000 450,000
第三期股权激励

限售股

在满足解锁条件

情况下，自上市

日起满 12 个月

（2018 年 9 月 22

日）后解锁 50%，

满 24 个月（2019

年 9 月 22 日）后

解锁 50%。

合计 34,281,428 1,269,094 19,956,145 52,968,479 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 10,486

报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

周中 境内自然人 18.07% 39,197,988
13,065,99

6
29,398,491 9,799,497 质押 3,075,000

上海前航投资有

限公司
境内非国有法人 17.01% 36,900,000

12,300,00

0
0 36,900,000

吴建明  境内自然人 7.69% 16,679,436 5,559,812 0 16,679,436 质押 3,195,000

朱芳  境内自然人 5.99% 12,991,452 4,330,484 9,743,589 3,247,863

姜龙  境内自然人 5.32% 11,541,666 3,847,222 11,541,666

汤建军  境内自然人 5.21% 11,309,796 3,769,932  11,309,796